[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 февраля 2018 года                                      № 152
Об утверждении Положения о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские состязания» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017-2018 учебном году

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские состязания» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 – 2018 учебном году.

2. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы – начальника Управления социального развития (А. Зорина).

3. Управлению делами (Н. Прохорова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                                            С.К. Прокопьев

Приложение

к постановлению

от 22.02.18 №152

Положение о проведении муниципального этапа

Всероссийских спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» в Олонецком национальном муниципальном районе

в 2017-2018 учебном году.
I. Общие положения
Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в Олонецком национальном муниципальном районе в 2017 – 2018 учебном году (далее – Президентские состязания)  разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», «Методическими рекомендациями по проведению школьных и муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников (игр) «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» в течении учебного года от 21.06.2017 года № 12935/02-07/А.

Целью проведения Президентских состязаний является укрепление здоровья и вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачи Президентских состязаний:

- определение классов-команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической подготовке и физическом развитии, показавших высокий уровень знаний в области олимпийского движения и развитии творческих способностей;

- определение уровня двигательной активности обучающихся, степени их вовлеченности в занятия физической культурой и спортом.

II. Место и сроки проведения
I этап (школьный): в общеобразовательных организациях до 01 марта 2018 года;

II этап: (муниципальный): на базе МКОУДО «Олонецкая ДЮСШ», до 01 мая 2018 года.

III. Организаторы мероприятия
Организационное и методическое обеспечение школьного, муниципального этапов Президентских спортивных игр от имени Министерства образования Республики Карелия осуществляет государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Республики Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного образования» (далее - ГБОУ ДО РК РЦРДО Ровесник) при участии главной судейской коллегии II этапа Президентских состязаний.

Непосредственное проведение II этапа Президентских состязаний, определение состава судейской коллегии, составление календаря, возлагается на МКОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ». Состав судейской коллегии формируется из судей имеющих судейскую категорию по видам спорта, входящим в программу игр.
IV. Требования к участникам и условия их допуска

В I этапе (школьном) Президентских состязаний принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций с 1 по 11 класс.

Во II этапе (муниципальном) Президентских состязаний принимают участие класс – команды, состоящие из обучающихся 7-го класса (2003-2005 г.р.) общеобразовательных организаций, отнесённые к основной медицинской группе, победившие в I (школьном) этапе в своей параллели.

В состав класса-команды включаются обучающиеся одного класса одной общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс до 1 января текущего учебного года.

Городские классы-команды в составе 17 человек, в том числе 16 участников (8 юношей, 8 девушек) и 1 руководитель, являющийся учителем физической культуры;

Сельские классы-команды (классы-команды сельских населённых пунктов) в составе 9 человек, в том числе 8 участников (4 юноши, 4 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической культуры.

В соответствии с требованиями, к участию во II этапе Президентских состязаний не допускаются классы-команды:

- включившие в состав класса-команды обучающихся, не участвовавшие в школьном этапе Президентских состязаний;

- включившие в состав класса-команды обучающихся, не указанных в предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с организаторами мероприятия);

- представившие заявку на участие позже установленного срока.

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную форму и комплект нагрудных номеров.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, класс-команда снимается с соревнований и лишается занятых мест.
V. Программа

Муниципальный этап Президентских состязаний проводится раздельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.
	№ пп
	Вид программы
	Состав команды
	Форма

участия

	ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

	1
	«Спортивное многоборье» (тесты)
	Городская команда 16 чел. (8 юн. + 8дев.)

Сельская команда 8 чел. (4 юн. + 4 дев.)
	Лично-командная

	2
	Эстафетный бег
	Городская команда 8 чел. (4юн. + 4 дев.)

Сельская команда 4 чел. (2 юн. + 2 дев.)
	Командная

	3
	Теоретический конкурс
	Городская команда 10 чел. (5 юн. + 5дев.)

Сельская команда 6 чел. (3 юн. + 3 дев.)
	Командная

Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не допускается. Неучастие класса-команды в одном из обязательных видов программы аннулирует занятые места во всех видах программы.

Обязательные виды программы:

1. Спортивное многоборье

Соревнования лично-командные.

Состав городских классов-команд - 8 юношей и 8 девушек, сельских классов-команд - 4 юноши и 4 девушки.

Итоги личного первенства подводятся раздельно среди юношей и девушек.

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя следующие виды спорта: лёгкая атлетика и спортивная гимнастика.

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Бег 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.
Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (девушки). Исходное положение – упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки). Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется отталкиванием с места двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами (юноши, девушки). Выполняется из исходного положения стоя на гимнастической скамье, ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены параллельно на ширине 10 - 15 см. Участник выступает в спортивной форме, позволяющей спортивным судьям определять выпрямление ног в коленях. Участник по команде выполняет два предварительных наклона, ладони двигаются вдоль линейки измерения. При третьем наклоне участник максимально наклоняется и удерживает касание линейки измерения в течение 2 с. Величина гибкости измеряется в сантиметрах. Результат выше уровня гимнастической скамьи определяется знаком «-», ниже - знаком «+».

Ошибки (испытание (тест) не засчитывается):

1) сгибание ног в коленях;

2) удержание результата пальцами одной руки;

3) отсутствие удержания результата в течение 2 с.

Таблицы оценки результатов участников спортивного многоборья (тестов) являются приложением к настоящему Положению.

2. Эстафетный бег

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие от городских классов-команд – 4 юноши и 4 девушки, от сельских классов – команд – 2 юноши и 2 девушки.

Городские классы-команды 8 х 100 м.: 1-4 этап – девушки, 5-8 этапы – юноши.

Сельские классы-команды 4 х 100 м.: 1-2 этап – девушки, 3-4 этап – юноши.

Результат фиксируется с точностью до 0,1 сек. по ручному секундомеру при пересечении последним участником класса-команды финишной линии.
4. Теоретический конкурс

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следующим темам:

- Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и олимпийского движения, основные принципы (ценности) олимпизма, символика и атрибутика Олимпийского движения;

- развитие спорта и олимпийского движения в нашей стране;

- достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх

- влияние занятий физической культурой и спортом на организм школьника;

В теоретическом конкурсе принимают участие от городских классов-команд – 5 юношей и 5 девушек от сельских классов-команд – 3 юноши и 3 девушки.

Тестирование на муниципальном этапе каждого участника включает 20 вопросов с вариантами ответов. Время, отведенное для ответов, ограничивается 15 минутами. За каждый правильный ответ начисляется 1 балл. Баллы, полученные каждым участником, складываются. Команда-победительница определяется по наибольшему числу баллов, набранных всеми участниками класс-команды отдельно среди сельских и городских команд.
VI. Условия подведения итогов

Победители муниципального этапа Президентских состязаний в командном зачёте определяются по результатам участия в обязательных видах программы отдельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.

Победители муниципального этапа Президентских состязаний определяются по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах программы, умноженных на соответствующих коэффициент:

- в спортивном многоборье - 2,

- в теоретическом конкурсе – 1,5,

- в эстафетном беге - 1.

В случае одинаковой суммы мест, набранной несколькими классами-командами, преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье.

В случае равенства результатов в спортивном многоборье, преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в теоретическом конкурсе.

Дополнительно определяются классы-команды, занявшие 1, 2, и 3 место в спортивном многоборье, теоретическом конкурсе и эстафетном беге.

Результаты в спортивном многоборье (тесты) в командном первенстве определяются по суммарному показателю 6 лучших результатов у юношей и 6 лучших результатов у девушек среди городских классов-команд и 3 лучших результатов у юношей и 3 лучших результатов у девушек среди сельских классов-команд.

В личном первенстве места определяются по наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и юношей городских и сельских классов-команд.

Участнику класса-команды, который не смог принять участие в спортивном многоборье (тестах) и (или) теоретическом конкурсе по уважительной причине, в том числе по решению врача (болезнь, травма и т.п.) начисляются очки, набранные участником класса-команды, показавшим в спортивном многоборье и (или) теоретическом конкурсе худший результат.

Для определения места, занятого классом-командой по результатам участия в теоретическом конкурсе выводится общий средний балл.

В эстафетном беге места определяются по лучшему времени.

VII. Награждение

Классы-команды победители в спортивном многоборье, в эстафетном беге и теоретическом конкурсах отдельно среди сельских и городских команд награждаются грамотами Администрации Олонецкого национального муниципального района.

Победители личного первенства в спортивном многоборье отдельно среди городских и сельских команд награждаются грамотами Администрации Олонецкого национального муниципального района.

Классы-команды победители в общекомандном первенстве отдельно среди городских и сельских команд награждаются командными грамотами Администрации Олонецкого национального муниципального района.
VIII. Протесты

В соответствии с Правилами соревнований, протесты подаются в письменном виде главному судье или главному секретарю соревнований.

Право на подачу протеста имеет только официальный представитель команды. Протест должен быть детально обоснован, с приведёнными доказательствами и иными показаниями.

Виды и сроки подачи протестов:

- против допуска участников – до окончания первого дня соревнований;

- против состояния места проведения соревнований – не позднее 15 мин. после окончания официальной тренировки (разминки);

- против подсчета результатов – в течение 15 мин. после публикации неофициальных результатов (протоколов);

- против канцелярских ошибок – в течение 14 дней после объявления официальных результатов.

IX. Условия финансирования

Финансовое обеспечение соревнований второго этапов осуществляется за счёт средств Муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Олонецкая детско-юношеская спортивная школа.

Расходы по командированию классов-команд для участия во II этапе Президентских состязаний (проезд до места проведения и обратно, питание, страхование участников) обеспечивают командирующие организации.
X. Предоставление заявок на участие

Заявка на участие в II этапе Президентских состязаний (далее – заявка) (приложение № 1) направляется в адрес МКОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ» (186000, Республика Карелия, г. Олонец, ул. Красноармейская, д.19).

Срок предоставления предварительной заявки на электронный адрес sportolonets@mail.ru до 15 марта 2018 года.

Заявки, направленные после указанного срока, рассматриваться не будут.

Руководители команд-школ представляют в мандатную комиссию в день приезда на II этап Президентских спортивных игр следующие документы:

- заявку по форме (приложение № 1);

- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника класса-команды (оригинал и копия);

- страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого участника класса-команды;

	Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»

	(город, район, село)

Школа________________________________________________________________________ (полное наименование образовательной организации)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения

(число, месяц, год рождения)
	Свидетельство о рождении, /паспорт

(серия, номер)
	Адрес места жительства
	Допуск врача с указанием медицинской группы

(печать, подпись)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

Допущено к муниципальному этапу

Президентских состязаний __________________________________________ обучающихся.

(числом и прописью)

Врач _________________________________________________________________________

(ФИО, подпись, М.П.  медицинского учреждения)

	Преподаватель физической культуры (представитель)

	           (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

	Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы

	«____»______________2018 г.
	          (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

МП